
PR\1293092CS.docx PE757.871v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro mezinárodní obchod

2023/0450(NLE)

3.1.2024

***
NÁVRH DOPORUČENÍ
k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření protokolu o změně Dohody mezi 
Evropskou unií a Japonskem o hospodářském partnerství, pokud jde o volný 
tok údajů, jménem Evropské unie
(COM(2023)0774 – C9-0000/2023 – 2023/0450(NLE))

Výbor pro mezinárodní obchod

Zpravodaj: Danilo Oscar Lancini



PE757.871v01-00 2/7 PR\1293092CS.docx

CS

PR_NLE-AP_Agreement

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)



PR\1293092CS.docx 3/7 PE757.871v01-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................6

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY
.....................................................................................................................................................7



PE757.871v01-00 4/7 PR\1293092CS.docx

CS



PR\1293092CS.docx 5/7 PE757.871v01-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu rozhodnutí Rady o uzavření protokolu o změně Dohody mezi Evropskou unií 
a Japonskem o hospodářském partnerství, pokud jde o volný tok údajů, jménem 
Evropské unie
(COM(2023)0774 – C9-0000/2023 – 2023/0450(NLE))

(Souhlas)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh rozhodnutí Rady (COM(2023)774),

– s ohledem na Protokol o změně Dohody mezi Evropskou unií a Japonskem 
o hospodářském partnerství, pokud jde o volný tok údajů (00000/2023),

– s ohledem na žádost o udělení souhlasu, kterou předložila Rada v souladu s čl. 207 odst. 
4 prvním pododstavcem a čl. 218 odst. 6 druhým pododstavcem písm. a) bodem v) a čl. 
218 odst. 7 Smlouvy o fungování Evropské unie (C9-0000/2023),

– s ohledem na čl. 105 odst. 1 a 4 a čl. 114 odst. 7 jednacího řádu,

– s ohledem na doporučení Výboru pro mezinárodní obchod (A9-0000/2023),

1. uděluje souhlas s uzavřením protokolu;

2. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě a Komisi, jakož 
i vládám a parlamentům členských států a Japonska. 



PE757.871v01-00 6/7 PR\1293092CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Rada rozhodnutím ze dne 12. července 2022 schválila směrnice pro jednání, aby Komise 
vyjednala začlenění ustanovení o přeshraničních tocích údajů do Dohody mezi Evropskou unií 
a Japonskem o hospodářském partnerství1. Dohoda o hospodářském partnerství mezi EU 
a Japonskem, která vstoupila v platnost dne 1. února 2019, předpokládala, že EU a Japonsko 
posoudí potřebu začlenění ustanovení o přeshraničních tocích údajů do tří let ode dne vstupu 
dohody o hospodářském partnerství v platnost. 

Dne 24. října 2022 zahájily EU a Japonsko jednání o přeshraničních tocích údajů. Dne 28. října 
2023 byla jednání v rámci hospodářského dialogu na vysoké úrovni mezi EU a Japonskem 
v zásadě uzavřena. 

EU a Japonsko patří k největším digitálním ekonomikám na světě. EU usiluje o urychlení 
a využití přínosů další digitalizace globální ekonomiky a společnosti. Pro tento vývoj mají 
zásadní význam správa údajů a přeshraniční toky údajů. Údaje jsou životně důležitým prvkem 
řady podniků a klíčovou složkou obchodních modelů a dodavatelských řetězců v mnoha 
hospodářských odvětvích. 

Tato dohoda přináší tolik potřebnou právní jistotu, že toky údajů mezi EU a Japonskem 
nebudou omezovány neodůvodněnými opatřeními týkajícími se lokalizace údajů, a zajišťuje 
přínos volného toku údajů s důvěrou v plný soulad s našimi příslušnými pravidly pro ochranu 
údajů a digitální ekonomiku. 

Výsledek jednání potvrzuje, že EU a Japonsko se trvale ztotožňují s mezinárodním obchodním 
systémem založeným na pravidlech a že jsou odhodlány utvářet globální pravidla pro toky 
údajů, která budou respektovat společné hodnoty a příslušné regulační přístupy. Tato dohoda 
navíc přispěje k prohloubení partnerství s Japonskem, které je klíčovým partnerem EU 
v indicko-tichomořském regionu.

Sjednaná pravidla pro přeshraniční toky údajů s Japonskem doplňují stávající vzájemné 
ujednání o odpovídající ochraně osobních údajů mezi EU a Japonskem a jsou v souladu 
s konsolidovaným návrhem ustanovení o přeshraničních tocích údajů a ochraně osobních údajů 
a soukromí v obchodních dohodách. Návrh sleduje strategii Komise stanovenou v přezkumu 
obchodní politiky, strategii EU pro data, společném sdělení o strategii EU pro spolupráci 
v indicko-tichomořském regionu a společném prohlášení o ochraně soukromí a osobních údajů, 
které společně podepsaly EU a Japonsko.

V souladu s čl. 218 odst. 6 SFEU je k tomu, aby Rada mohla rozhodnutí o uzavření protokolu 
přijmout a aby protokol mohl vstoupit v platnost v náležitém termínu, zapotřebí souhlas 
Evropského parlamentu. 

S ohledem na výše uvedené skutečnosti zpravodaj doporučuje, aby Parlament udělil 
s uzavřením protokolu souhlas, aniž je dotčeno demokratické právo Parlamentu vykonávat 
soustavnou kontrolu.

1 Dohoda mezi Evropskou unií a Japonskem o hospodářském partnerství (Úř. věst. L 330, 27.12.2018, s. 3).



PR\1293092CS.docx 7/7 PE757.871v01-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od subjektu nebo 
osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu přílohou I čl. 8 jednacího řádu.


